flagella secernunt. Memento carceris, tenebrarum, exsilii, metallorum, et non indignaberis hospitio transeuntem esse susceptum. An ideo tibi rebellas videmur, quia calicem aquæ frigidæ in nomine Christi sistentibus porrigimus ?

14. *Hæreticorum factio fugata. Theophilus laudatur.* — Vis scire unde illum et nos plus amare, et tu odisse plus debeas ? Hæreticorum factio nuper fugata de Ægypto et Alexandria, se Hierosolymam contulit, et huic voluit copulari, ut quorum unus esset dolor, una fides et accusatio. Quos ille repulit, sprexit, abiecit, dicens se non inimicum fidei, nec contra Ecclesiam bella suscipere ; quod prius tentavit, doloris fuisse, non perfidie ; nec alterius appetisse innocentiam, sed suam probare voluisse. Inquam putas, post sententias sacerdotum imperiale rescriptum ? quod quale sit, novisti ille qui meruit. Quid tibi videtur de his, qui damnati, palatia obsident, et factu cuneo, sedem Christi in uno homine persequuntur ? Mem autem communionis, et Pape Theophili, nullum alium testem vocabo, nisi ipsum quem a me lesu simulas, cujus epistolas ad me semper datas, etiam eo tempore non ignoras, quo

mihî eas reddi prohibebas, et quotidie missis tabularis, inimicum ejus amicum nostrum et familiarissimum jactabas, et ea que nunc impudentem scribis, mentiebaris, ut illius contra nos edicta concitares, et injuria dolor, fidei feret oppressio. Sed vir prudens et Apostolica sapientie, tempore ac rebus probavit et nostrum in se animum, et vestras contra nos insidias. Si discipuli mei, ut scribis, tibi Romæ insidias concitarent, et inmendatas schedulas, te dormiente, furati sunt : quis papam Theophilum adversus perdidicis in Ægypto suscitavit ? Quis regum scita ? quis orbis in hac parte consensus ? Et gloriaris te ab adolescentia Theophili fuisse audientem et discipulum ; cum et ille antequam episcopus fieret, pro humilitate sibi insita nunquam docerit, et tu postquam hic episcopus factus es, Alexandria non fueris. Et audeo dicere in supplicationem mei : Magistros meos, nec accuso, nec noleo. Quod si verum est, suspectam mihî facis conversationem tuam. Nec enim damno, ut criminaris, institute meos, sed metuo illud Isaïæ : Va qui dicunt malum bonum, et bonum malum ; qui ponunt tenebras lucem, et lucem tenebras ; qui dicunt ama-

poison versé par les maîtres, vous vous êtes éloigné du véritable maître, de l'Apôtre, qui enseigne qu'il ne faudrait suivre ni un ange ni lui-même, s'ils erraient en matière de foi.

19. *Calomnie au sujet de Vigilance.* — A propos de Vigilance, je ne sais quel rêve vous faites. Ou ai-je donc écrit qu'il s'était souillé à Alexandrie par des accointances hérétiques ? Montrez le livre, présentez la lettre ; vous ne les trouverez nulle part, alors que, avec cette licence, ou plutôt cette effronterie dans le mensonge qui vous semble devoir assurer à vos paroles la créance de tous, vous ajoutez : « Vous avez invoqué contre lui si calomnieusement le témoignage des Écritures, que je n'ose répéter vos accusations. » Vous ne répétez pas, et votre silence est une inculpation plus grave. Vous ne savez qu'objecter, et vous feignez de rougir, afin que le lecteur pense que vous m'épargnez, vous dont le mensonge n'épargne pas votre âme. Quel est ce témoignage des Écritures, qu'il ne puisse sortir de vos lèvres si pudiques ? et que peut-il y avoir de honteux à dire dans les Livres Saints ? Si vous rougissez de parler, écrivez du moins, pour nous convaincre d'impudence par nos propres paroles. Sans autres preuves, ce passage me suffit pour montrer que votre visage porte le masque d'airain de l'hypocrisie. Et voyez si je redoute votre incrimination : si vous énoncez ce dont vous me menacez, tous vos vices deviendront les miens. Je vous ai répondu au sujet de Vigilance. Il récriminait contre moi sur les

mêmes points que vous avez plus tard loués comme ami, et comme ennemi inculpés. Je sais qui a excité contre moi sa fureur, je connais vos voies souterraines. Cette loyauté que vous proclamez ne m'est pas inconnue. C'est au moyen de sa sottise que votre malice s'est déchaînée contre moi ; si j'ai dans ma lettre repoussé ses attaques, pour que la correction ne tombât pas sur vous seul, vous ne devez pas feindre une obscénité de mots que vous n'avez nulle part trouvée en mes écrits ; mais comprendre et avouer qu'un sujet de son insanité, je réponds à vos calomnies.

20. *Lettre du Pape Anastase à Jean de Jérusalem sur Rufin.* — La lettre du saint et vénérable Anastase vous a convaincu de lubricité ; et, dans votre trouble, vous ne savez plus où poser le pied. Tantôt, en effet, vous dites qu'elle est non œuvre, tantôt qu'elle a dû vous être transmise par celui à qui elle a été adressée. Vous accusez de nouveau l'injustice de celui qui l'a écrite ; mais, qu'il l'ait écrite ou non, vous prouvez que cela vous importe peu, puisque vous avez le témoignage de son prédécesseur, sous lequel, par amour de votre petite ville, vous avez dédaigné de venir à Rome, qu'il vous priaît d'honorer de votre présence. Puisque vous soupçonnez que cette lettre est de moi, que ne la cherchez-vous dans le chartier de l'Église Romaine ? Quand vous aurez la certitude qu'elle n'est point de l'évêque, vous aurez aussi la preuve évidente de ma culpabilité ; vous ne

rum dulco, et dulco amarum *Isai*, ix, 20. Tu autem dum inter multum magistrorum et venena pariter bibis, a magistro Apostolo recessisti, qui docet etiam Angelum et se, si in fide erraverint, non sequendos.

19. *De Vigilantio calumnia.* — In Vigilantio nomine quid somnies, nescio. Ubi enim eum scripsi hæretica apud Alexandriam communione maculatum ? Da librum, profer epistolam, nusquam omnino reperies ; et eadem licentis, imo impudentia mentidici, qui putas omnes tuis sermonibus credituros, addis : « Quando testimonium de Scripturis in eum tui injuriosè posuisti, ut ego id repetere meo ore non audeam. » Non audeo repetere, qui tacendo amplius criminariis. Et qui non habes quod objicias, minus verendum, et lector te putet mihi parere, qui mentiens nec tuæ animæ peperisti. Quod est illud testimonium de Scripturis, quod de tuo illo pudentissimo ore non exeat ? Aut quid in sanctis Libris potest turpe memorari ? Si erubescis loqui, scribe saltem, ut nos proacitatis proprius sermo convincat. Ut cætera sileam, ex hoc uno capitulo comprobabo, ferream te frontem possidere fallacie. Vide quantum timeam criminationem tuam. Si pro-

tuleris quod minaris, mea erunt universa que tua sunt. Ego in Vigilantio tibi respondi. Eadem enim accusabat, qui tu postea et amicus lundas, et inimicus accusas. Scio a quo illic contra me rabies concitata sit, noniuniculos tuos. Simplicitatem quam omnes predicant, non ignoro. Per illius stultitiam tua in me malitia debachata est ; quam ego si epistola mea repuli, non solus habere viduaris baculorum, quam nusquam omnino legis ; sed intelligere et confiteri, per illius verdicium, tuis calumniis fuisse responsum.

20. *Epist. Pape Anastasii ad Joannem Hieros. de Rufino.* — In epistola sancti pape Anastasii lubricus extitisti ; et turbatus, in quo figas gradum non reperis. Modo enim dicis a me esse compositam, nunc ab eo ad te deubise transmissi, qui missa est. Rursum injustitiam scribentis arguis ; etiam si scripta sit ab illo, sive non scripta, ad te nihil perire testaris, qui precessoris ejus habes testimonium, et rogantem Romanam, ut eam illustres presentia tua, oppidini tui amore contempseris. Si a me factam epistolam suspicaris, cur eam in Romanam Ec-

m'opposerez pas en vain une toile d'araignée, vous me tiendrez dans le filet le plus inextricable et le plus solide. Mais si elle est de l'évêque de Rome, c'est à tort que vous en demandez un exemplaire à celui qui l'a reçue, au lieu d'en réclamer le témoignage à celui qui l'envoya, quand vous avez l'auteur et le témoin si près de vous. Allez plutôt à Rome, et demandez-lui en face pourquoi il vous a couvert d'opprobre en votre absence et malgré votre innocence; d'abord, pourquoi il n'a pas accueilli l'exposition de votre foi, approuvée, écrivez-vous, de toute l'Italie, et n'a pas voulu faire usage du bâton de votre lettre contre les chiens qui vous assaillent; ensuite, pourquoi il a envoyé contre vous une lettre en Orient, où il vous marque, à votre insu, au fer rouge de l'hérésie; où il dit que le *πῆσι* d'Origène, traduit par vous, a été répandu parmi les esprits simples de l'Église Romaine, avec le dessein, de votre part, de leur faire perdre la vraie foi qu'ils ont apprise de l'Apôtre, et où, pour vous rendre plus odieux, il ose vous accuser d'avoir applaudi, dans votre préface, aux erreurs de ce livre. Ce n'est pas un mince grief qu'éleve contre vous le Pontife d'une telle ville, aurait-il témérairement reproduit l'objection d'un autre. Criez et criez encore sur les chemins et sur les places publiques : Ce livre n'est pas de moi; et, s'il est de moi, Eusèbe m'en a dérobé l'ébauche avant toute correction. Je l'ai publié tout autre, ou plutôt je ne l'ai jamais

cliesis chartarum non requisit? ut quam deprehenderis ab episcopo non datam, manifestissime criminis reum tenes; et nequam arasarum mihi opponas cavendos, sed fortissimum et solidissimum constringas reti. Si autem Romani episcopi est, stulte facis ab eo exemplar epistolæ petere, cui missa non est, et non ab illo qui miserit, de oriente expectare testimonium; cuius auctorem et testem habes in vicino. Vnde potius Romanæ et præsens apud eum expostulas, cur tibi absentis et innocentis fecerit contumeliam. Primum, ut non reciperet expositionem fidei tuæ, quam omnis, ut scribis, Italia comprobavit, et lachro tuarum ut noluerit litterarum contra canes tuos. Deinde, ut epistolas contra te ad Orientem mitteret et cæterum tibi hæresos, dum nescis, inureret, dicereque libros Origenis *πῆσι* *Ἀρξῶν* a te translatos, et simplici Romanæ Ecclesiæ traditos, ut fidei veritatem quam ab Apostolo didiceras, per te perderent, et quo tibi majorem faceret invidiam, ausus sit criminari hos ipsos præfationis tuæ testimonio roboratos. Non est leve quod tibi impingit tante urbis pontifex, vel ab alio oblatum temere suscepit. Vociferare et clamita per compila, per plateas: Non est meus liber; et si

fait paraître. Je n'ai donné mes épreuves à personne, ou assurément je les ai remises à bien peu de gens, mais mon ennemi a eu tant de scélératesse et mes amis ont eu tant de négligence, qu'Eusèbe a pu falsifier pareillement tous les exemplaires. Voilà, très-cher frère, ce que vous devez faire, au lieu de tourner le dos à Anastase, pour diriger sur moi, au travers des mers, les traits de vos médisances. Quel bien y a-t-il pour vos blessures à ce que je sois blessé moi-même? La consolation de celui qui est frappé de mort est-elle de voir mourir son ami avec lui?

21. Vous mettez en avant une lettre de Siricius, qui est endormi dans le Seigneur, et vous vous laissez sur les paroles d'Anastase vivant. En quoi, dites-vous, peut vous nuire ce qu'il a, ou peut-être n'a pas écrit à votre insu? S'il a écrit, vous vous contentez de ce témoignage universel, qu'il n'est vraisemblable pour personne que le Pontife d'une telle cité ait pu vous outrager en votre absence et malgré votre innocence. Vous vous donnez le nom d'innocent, vous dont la traduction a scandalisé Rome; d'absent, vous qui n'osez pas répondre quand on vous accuse. Vous fumez le jugement de Rome à ce point que vous aimez mieux souffrir les maux d'une invasion barbare qu'affronter l'arrêt d'une ville paisible. Soit, c'est moi qui ai forgé la lettre de l'an dernier; qui envoya en Orient les écrits récents ou le pape Anastase vous tresse une telle couronne, que lorsque vous lûs

mens est, schedulas inemendatas Eusebium furto abstulit. Aliter ego edidi, imo nec edidi. Nulli eas dedi, aut certe paucis; et tam sceleratus iniuricus, tam negligens amici fuerunt, ut omnium codices ab eo pariter falsarentur. Hæc, frater charissime, facere debueras, et non illi tergum obvertens, in me transmarinas maledictorum tuorum sagittas dirigere. Quid enim vulnibus tuis prodest, si ego fuero vulnere scriptum, qui solatium percussit est, amicum secum videre morientem?

21. Siricii jam in Domino dormientis profers epistolam, et viventis Anastasii dicta contemnis. Quid enim tibi, ut ais, officere potest, quod te ignorante, aut scripsit, aut forte non scripsit? Et si scripsit, sufficit tibi totius orbis testimonium, quod nulli te verum videtur, ut tante urbis sacerdos, vel innocenti injuriam facere potuerit, vel absenti. Innocentem te vocas, ad cuius interpretationem Roma contemnit. Absentem, qui accusatus respondere non audes. Et tantum Romanæ urbis iudicium facis, ut tuncis obsequium barbaricum, quam peccata urbis velis sententiam sustinere. Eto, præteriti anni ego epistolam fiverim. Recentia ad orientem scripta quis misit? In quibus papa Anastasius tantis te ornat

avez lus, vous sentirez bien plus le besoin de vous défendre que celui de nous accuser? Réfléchissez aussi à votre inimitable prudence, à vos railleries de bon goût, à votre élégant et saint langage. D'autres vous attaquent, vous percent de leurs accusations, et votre fureur se tourne contre moi en ces termes : « Ne puis-je point, moi aussi, raconter comment vous êtes parti de la Ville-Eternelle? quel a été le jugement de la première heure sur vous? ce qui a été écrit plus tard, et quels ont été vos serments? où vous vous êtes embarqué? de quelle sainte manière vous avez évité le parjure? Je pouvais tout dévoiler, mais j'ai décidé d'en tenir en réserve la plus grande partie, plutôt que de la rapporter. » Voilà les fleurs de vos discours; et après cela, si je dis qu'elles sont pleines d'épines, vous me menacez aussitôt de la proscription et du fer. Cependant, foudre d'éloquence, vous vous jetez dans les détours de la rhétorique, et vous feignez de ne pas dire ce que vous dites, afin que, ne pouvant prouver vos objections, le soupçon de culpabilité plane sur vos réticences. Là est toute votre bonhomie; c'est ainsi que vous épargnez un ami, et que vous vous réservez pour les tribunaux, afin que, sous le prétexte d'être indulgent pour moi, vous assembliez votre faisceau d'accusations.

22. Circonstances du départ de Jérôme quittant Rome. — Voulez-vous connaître les circonstances de mon départ de la Ville-Eternelle? Je les raconte en peu de mots. Au mois d'août, quand